2

[image: ]
Проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от «____» ___________________ 2022 года  		                  	      №_____

	Об установлении меры социальной поддержки для отдельных категорий детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска                              «Об установлении меры социальной поддержки для отдельных категорий детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования», внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 8.12 пункта 2 статьи 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Установить меру социальной поддержки для отдельных категорий детей в виде освобождения либо частичного освобождения родителей (законных представителей) от взимания платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее – родительская плата):
	№ п/п
	Категория детей

	1
	2

	1. Родительская плата не взимается

	1.1.
	Дети из семей, где оба родителя (законных представителя) являются инвалидами I и (или) II группы

	1.2.
	Дети из семей, где один родитель-инвалид воспитывает ребенка в неполной семье, в случаях:
- отсутствия в свидетельстве о рождении ребенка записи о втором родителе;
- смерти второго родителя;
- расторжения брака (при условии уклонения второго родителя от уплаты алиментов)

	1.3.
	Дети из семей, где оба родителя (законных представителя) являются обучающимися (студентами) образовательных организаций очной формы обучения

	1.4.
	Дети, потерявшие кормильца в связи с исполнением им обязанностей военной службы (служебных обязанностей), признанные таковыми в порядке, установленном федеральными законами.

	2. Взимается 50% от установленного размера родительской платы

	2.1.
	Дети из многодетных семей, в которых трое и более несовершеннолетних детей

	2.2.
	[bookmark: _GoBack]Дети из семей, где один из родителей (законных представителей) имеет I или II группу инвалидности

	3. Взимается 75% от установленного размера родительской платы

	3.1.
	Дети из малоимущих семей, которым назначена помощь в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.12.2007 №197-оз «О государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

2. Порядок определения и начисления размера родительской платы в отношении категорий детей, указанных в пункте 1 настоящего решения, утверждается постановлением администрации города Нижневартовска.
3. Финансирование расходов на реализацию меры социальной поддержки, указанной в пункте 1 настоящего решения, осуществлять за счет средств бюджета города Нижневартовска.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы
города Нижневартовска

_________________    А.В. Сатинов

«___» _______________ 2022 года
	Глава
города Нижневартовска

________________ Д.А. Кощенко

«___» _______________ 2022 года

image1.wmf